# ایران - آمریکا

## عهدنامه مودت و تجارتی

پانزدهم ربیع الثانی ۱۲۷۳ هـ. ق. / سیزده دسامبر ۱۸۵۶ م.

درآمد:

به دنبال مخالفت دولت انگلیس به تشونکشی دولت ایران به هرات و تصرف آن (۱۲۷۳ ق. - ۱۸۵۷ م.) و تعطیل سفارت انگلیس در تهران توسط سر چارلز موره<sup>۱</sup>، روابط ایران و انگلیس به طور کلی قطع می‌گردد. ناصرالدین شاه به جهت چاره‌جویی در مقابل تهدیدات و اقدادسات خصمانه دولت انگلیس، میرزا احمدخان مصلحت‌گزار اسلامبول را مأمور می‌کند که به طور خصوصی و محرمانه، جهت خرید چند کشتی جنگی و استخدام ملوانان آمریکایی، با کارول اسپنس<sup>۲</sup> وزیرمختار آمریکا در اسلامبول وارد مذاکره شود.

---

۱. سرچارلز موره که بنا به قول روزنامه تایمز لندن، برای به اطاعت درآوردن ناصرالدین شاه به تهران آمده بود عمداً پرچم سفارت انگلیس را به بهانه قضیه زن میرزا هاشم خان نوری پایین‌کشیده و به صورت قهر از ایران خارج شده بود، رک: عهدنامه پاریس در این مجموعه.
۲. این قطع روابط باعث انعقاد عهدنامه پاریس (۱۲۷۳ ق. / ۱۸۵۷ م.) و جداشدن افغانستان از ایران بود، رک: همان.

3. Carrol Spence.
4. Jean David.
5. H. Jackson.
6. Th. Seymour.

وزیرمختار آمریکا در پتروزبورگ خصوصیت و دوستی به هم رسانیده درباره امکانات انعقاد عهدنامه‌ای بین دولتین مذاکراتی بکند.

البته هر طور است این عهد آمریکا را تمام نمایید که اگر امروز به کار ما نیاید، بعد از این به کار خواهد آمد»<sup>۱۱</sup>.

به هر حال عهدنامه مزبور بعد از هفده ماه مذاکرات طولانی<sup>۱۲</sup>، در هشت فصل به تاریخ

۷. قبل از مذاکرات عهدنامه مزبور، مقدمات انعقاد عهدنامه‌ای در زمان امیرکبیر (۱۲۶۶ ق. / ۱۸۵۰ م.) بین دولتین ایران و آمریکا فراهم شده و یکسال بعد به تصویب رسید، لیکن با دسیسه‌بازی‌های انگلیس مفاد این عهدنامه به مرحله اجرا درنیامد و جلب پشتیبانی روسیه در همین رابطه است.

۸. ملک، ۱۰۰.

۹. نتیجه این سفر که به دنبال قطع رابطه ایران و انگلیس انجام شد، انعقاد عهدنامه پاریس شد.

۱۰.